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1 Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral Vývoj aplikace pro jednodeskový

počítač. Konkrétně jde o vývojovou platformu Arduino Uno. Jedná se o velmi

rozšířenou desku, která je oblíbená pro svou jednoduchost.

Díky velkému množství přídavných součástek, kterými mohou být různé senzory

nebo výstupní zařízení, jako jsou LCD displeje, motory a mnoho dalších, má Arduino

nepředstavitelné množství využití.

Rozhodl jsem se vytvořit vlastní vozidlo na dálkové ovládání. Srdcem celého

vozidla bude samozřejmě Arduino Uno, avšak další důležitou součástí bude můj

mobilní telefon, pro který taktéž navrhnu vlastní aplikaci, pomocí které budu ovládat

Arduino.

V první části bakalářské práce se budu věnovat Arduinu, technologii Bluetooth a

operačnímu systému Windows Phone, na kterém poběží řídící aplikace. Ve druhé části

práce se zaměřím na konstrukci robota a součásti využité při jeho výstavbě. Následně se

pak budu věnovat samotnému programu pro Arduino a řídící aplikaci.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je vývoj aplikace pro jednodeskový počítač, konkrétně se jedná o

jednodeskový počítač Arduino Uno. Hodlám sestavit pásové vozidlo, které bude řízeno

právě Arduinem. Avšak aby Arduino vědělo, jak má vozidlo řídit, budu ho navigovat

pomocí vlastní aplikace pro Windows Phone 8.1, běžící na mém mobilním telefonu

Nokia Lumia 520. Komunikace mezi Arduinem a telefonním zařízením bude

zprostředkována pomocí technologie Bluetooth. Lumia 520 má Bluetooth modul

zabudovaný ve své základové desce, avšak o Arduinu se to již říci nedá. Proto budu

muset k Arduinu připojit Bluetooth modul HC-06, který tuto komunikaci zajistí.

Aplikaci pro Arudino budu vyvíjet v integrovaném vývojovém prostředí Arduino

IDE, které dodává společnost Arduino. Aplikaci pro Windows Phone pak budu vyvíjet

ve Visual Studio od firmy Microsoft, konkrétně se bude jednat o verzi Microsoft Visual

Studio 2015 Comunity. Jelikož vývojové prostředí Visual Studio neumožňuje vývoj
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aplikací pro Windows Phone už od základní verze, ještě doinstaluji doplněk Windows

Phone SDK, který slouží právě k vývoji mobilních aplikací. Bude se jednat o takzvanou

blank aplikaci. To je jednostránková aplikace, kde není nic přednastaveno. Uživatelské

rozhraní se bude vyvíjet ve značkovacím jazyce XAML a aplikační rozhraní pak

navrhnu v objektovém jazyce Visual C#. Oba tyto jazyky byly vyvinuty firmou

Microsoft.
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2 Vývojová platforma Arduino

Arduino je open-source elektronická platforma, kdy jediné, co je chráněno, je

označení Arduino. Ačkoli si většina lidí představí Arduino jen jako malý modrý počítač,

tak pravdu mají jen z poloviny. Arduino desky tvoří jednu polovinu celku, druhou

významnou polovinou je software, pomocí kterého můžeme tyto desky ovládat.

Arduino původně vzniklo jako pomoc studentům technických oborů. Autoři

mikrokontroléru ho pojmenovali po baru „Bar Di Re Arduino“ v severoitalském městě

Ivera, kde Arduino vznikalo. Později se stalo komerčním produktem, za jehož

úspěchem stojí právě open-source technologie, snadné použití a vysoká odolnost.

(Monk, 2012)

2.1 Arduino desky

Arduino není jen jedna jediná deska, ale několik různých desek, které se liší

v různých parametrech, jako je výkon, velikost, způsob propojení s počítačem a další.

Základem všech desek Arduino je Atmel 8, 16 nebo 32 bitový AVR mikrokontrolér.

Další společnou vlastností pro desky Arduino je vybavenost dalšími podpůrnými

obvody. Například obvody, které slouží pro řízení sériové komunikace, současné desky

pro tento účel využívají mikročip ATmega16U2. Tyto obvody pak zajišťují komunikaci

s počítačem pomocí emulace virtuální COM portu přes USB. Desky dále obsahují

jednořadé piny nebo female headers, které usnadňují připojení dalších součástí

elektrického okruhu nebo dokonce dalších vnitřních okruhů k desce, jako jsou například

diody, motůrky, LCD displeje nebo takzvané „shieldy“, což jsou malé obvodové desky,

které obsahují zařízení jako GPS lokátor nebo Ethernet modul. Většina desek dále

obsahuje pětivoltový lineární regulátor, který zajišťuje stabilní napětí, a šestnácti

megahertzový krystalický oscilátor nebo keramický rezonátor. (Monk, 2012)

2.1.1 Oficiální Arduino desky

Oficiálních desek vyráběných pod označením Arduino je mnoho. V tabulce 1 jsou

vybrány základní modely těchto desek.
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Tabulka 1 Technická specifikace Arduino desek

Název Mikrokontrolér

Počet

digitálních

pinů

Počet

analogový

pinů

Operační

napětí

Velikost

délka/šířka

Arduino

Uno
ATmega328P 14 6 5 V

68.6/53,4

mm

Arduino

Mega
ATmega2560 54 16 5 V

101,52/53,3

mm

Arduino

Nano
ATmega328 22 8 5 V 45/18 mm

Arduino

Lilypad

ATmega168 nebo

ATmega328V
14 6 2,7-5.5 V 50/50 mm

Arduino

Leonardo
ATmega32U4 20 12 5 V

68.6/53,4

mm

Arduino

Zero
ATSAMD21G18 20 7 3,3 V 68/30 mm

2.1.2 Klony

Vzhledem k tomu, že Arduino je založeno na open-source, vzniklo mnoho

neoficiálních klonů Arduina. Tyto klony bychom mohli rozdělit do dvou skupin. První

skupinou jsou ty klony, které vezmou dokumentaci Arduina a podle ní vytvoří levnější

verzi (např. Freeduino nebo Roboduino). Další skupinou klonů jsou pak ty, které

původní desku upraví, ať už například zmenší (Teensy, Femtoduino) nebo nahradí

procesor za výkonnější (Chipkit). (Monk, 2012)

2.2 Programové vybavení

Aby vývojové desky mohly správně fungovat, potřebují k tomu určitý kód.

Jelikož Arduino obsahuje procesor, a jako každý procesor i ten v Arduinu rozumí pouze

binárnímu kódu, je možné napsat tyto kódy v jakémkoli programovacím jazyce, který

může být přeložen právě do binárního kódu. Arduino k tomuto účelu poskytuje

integrované vývojové prostředí Arduino IDE. (Monk, 2012)

Zdroj: Arduino - ArduinoBoardUno, © 2017, Arduino - ArduinoBoardMega, © 2017, Arduino -

ArduinoBoardNano, © 2017, Arduino - ArduinoBoardLilypad, © 2017, Arduino - ArduinoBoardLeonardo, © 2017,

Arduino - ArduinoBoardZero, © 2017
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2.2.1 Vývojové prostředí Arduino IDE

Arduino IDE je multiplatformní vývojové prostředí, které bylo napsáno

v programovacím jazyce Java. Je odvozeno z vývojového prostředí pro jazyky Wiring a

Processing. Kódům pro Arduino napsaným v tomto vývojovém prostředí se říká sketche

a několik základních sketchů obsahuje Arduino IDE ihned po nainstalování. Každý

sketch pak vždy musí obsahovat metodu setup a metodu loop. Metoda setup slouží

k inicializaci proměnných, nastavení pinů či načtení knihoven. Tato metoda se provede

vždy jen jednou, a to po zapnutí Arduina. Naopak metoda loop běží pořád dokola,

dokud nebude Arduino restartováno nebo odpojeno od zdroje elektřiny. (Monk, 2012)

Na obrázku 1 můžeme vidět, že vývojové prostředí pro Arduino je rozděleno na

čtyři základní a to: lišta menu, pod ní se nachází panel nástrojů, dále textový editor a

dole můžeme vidět okno zpráv.

Lišta menu obsahuje několik záložek, první z nich je záložka Soubor. Ta obsahuje

základní funkce jako uložit rozpracovaný projekt nebo naopak otevřít projekt už hotový.

Další záložkou jsou Úpravy, které taktéž obsahují podobné funkce jako další editory,

například kopírovat nebo vložit. Třetí záložkou je Projekt, jenž nabízí funkce jako

kompilace projektu, nahrání kódu do Arduina nebo přidání knihovny do kódu. Čtvrtou

Obrázek 1 Ukázka vývojového prostředí Arduino IDE

Zdroj: Vlastní
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záložkou jsou Nástroje, které umožňují zapnutí sériového monitoru nebo vybrání portu,

[…]


proměnnou, která bude data posílat a ne přijímat. Poslední činností, kterou provedu

v metodě Connect(), bude nastavení obsahu TextBlocku v uživatelském rozhraní na
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hodnotu Connected, aby uživatel věděl, že se podařilo propojit telefonní zařízení

s Arduinem.

Ukázka kódu 9 Metoda Connect

40 private async void Connect()
41 {
42 // Configure PeerFinder to search for all paired devices.
43 PeerFinder.AlternateIdentities["Bluetooth:Paired"] = "";
44 var pairedDevices = await PeerFinder.FindAllPeersAsync();
45 if (pairedDevices.Count == 0)
46 {
47 Debug.WriteLine("No paired devices were found.");
48 }
49 else
50 {
51 PeerInformation selectedDevice = pairedDevices[0];
52 socket = new StreamSocket();
53 Status.Text = "Connecting";
54 await socket.ConnectAsync(selectedDevice.HostName, "1");
55 writer = new DataWriter(socket.OutputStream);
56 Status.Text = "Connected";
57 }
58 }

7.4 Odpojení

Odpojení od Arduina se provádí pomocí metody Disconnected(), jejíž deklarace je

vidět v ukázce kódu 10. Nejdříve pomocí metody if() zjistím, zdali je inicializována

proměnná writer. Pokud ano, tak pomocí metody DetachStream() vypnu posílání dat

přes proměnnou socket a následně zruším inicializaci proměnné writer. Poté u

proměnné socket zjistím, zdali byla inicializována, a pokud ano, uzavřu kanál pomocí

metody Dispose() a tak zruším komunikaci mezi telefonním zařízením a Arduinem.

Následně zrušíme inicializaci proměnné socket. Posledním krokem je, že nastavím

hodnotu v elementu TextBlock, nacházející se v uživatelském rozhraní, na hodnotu

Disconnected, aby informoval uživatele, že odpojení proběhlo úspěšně.

Zdroj: Vlastní
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Ukázka kódu 10 metoda Disconnect

73 private void Disconnect()
74 {
75 if (writer != null)
76 {
77 writer.DetachStream();
78 writer = null;
79 }
80 if (socket != null)
81 {
82 socket.Dispose();
83 socket = null;
84 }
85 Status.Text = "Disconnected";
86 }

7.5 Posílání dat

Posílání dat přes technologii Bluetooth zajišťuje metoda SendMessegeAsync(),

jejíž deklaraci můžeme vidět v ukázce kódu 17. Jak můžeme vidět, má jeden parametr,

jímž je proměnná message, která obsahuje zprávu, jež bude poslána přes Bluetooth

Arduinu. Prvním krokem je deklarování proměnné sentMessageSize. Následně zjistím,

zdali byla inicializována proměnná writer. Pokud ano, do proměnné messageSize

uložím počet znaků v odesílané zprávě. Následně pomocí metody WriteByte() definuji,

kolik bajtů zabere daná zpráva. Poté pomocí metody WriteString() uložím do proměnné

sentMessageSize zprávu v podobě binárního kódu. Posledním krokem je odeslání

zprávy Arduinu.

Ukázka kódu 11 metoda SendMessageAsync

60 private async Task<uint> SendMessageAsync(string message)
61 {
62 uint sentMessageSize = 0;
63 if (writer != null)
64 {
65 uint messageSize = writer.MeasureString(message);
66 writer.WriteByte((byte)messageSize);
67 sentMessageSize = writer.WriteString(message);
68 await writer.StoreAsync();
69 }
70 return sentMessageSize;
71 }

Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní
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8 Závěr

Ovládání robota pomocí mobilního zařízení je velmi jednoduché a intuitivní.

Toho bylo dosaženo minimálním počtem ovládacích prvků. V případě řízení směru

jízdy je pomocí velkých šipek ihned vidět, pro jaký směr je dané tlačítko určené.

Nejen v aplikaci pro mobilní zařízení, ale i na samotném robotu vidím několik

možností, které by mohly vést ke zlepšení. U mobilního zařízení se jedná především o

možnost vybrat, k jakému spárovanému zařízení se chceme připojit, upravit vzhled

aplikace, aby ji bylo možné spustit i na jiném zařízení, nebo například přidat možnost

řídit robota pomocí zabudovaného gyroskopu.

Na straně robota vidím možnosti ke zlepšení například ve využití silnějších

motorů, sestavení kompaktnějšího podvozku nebo přidaní sady senzorů, jako je

ultrazvukový měřič vzdálenosti či kamera. Rozhodně by nebylo na škodu i přidání

výstupních zařízení, jako je například LCD displej. Další možností je komunikace mezi

Arduinem a mobilním zařízením, jelikož technologie Bluetooth ve verzi, kterou

využívám, umožňuje jen komunikaci na malé vzdálenosti a menší přenos dat. Proto by

jí bylo vhodné vyměnit buď za novější verzi Bluetooth, nebo za úplně jinou technologii,

jako je například Wifi.

Přes veškerá možná vylepšení stávajícího systému se mi podařilo zadání splnit.

46

I. Summary and keywords

The topic of this thesis is programming of a single boarded computer called

Arduino UNO. The goal is to program controlling software for this board with the usage

of digital and analog accessories and to assemble an electrical circle. The theoretical

part of the thesis deals with the theory of single boarded computers, wirless

comunnication especially Bluetooth technology, programming language C# and

integrated development environment Visual Studio. The main goal of the practical part

is to create an electrical circle which contains the single boarded computer, two step

motors, and a wireless Bluetooth. Another goal is to create an application for a

smartphone (Windows Phone 8.1) which could wirelessly control step motors via

Bluetooth. Windows Phone aplication is written in C# language. Arduino program is

written in Arduino language bases on C language.

Key words: Arduino Uno, step motor, Visual C#, Windows Phone 8.1, electrical

circuit
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