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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: Uvedené téma je základním tématem pro bezdrátovou komunikaci mezi periférií
a mobilním zařízením. V práci jsou uvedeny základní informace nutné pro pochopení principů
použitých v aplikaci.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Ke struktuře práce nemám význaných připomínek.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Cíl práce byl splněn. Aplikace je plně funkční.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: K metodám a technikám použitých v práci nemám zásadních připomínek.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka: Základem práce je rozbor komunikace a s jednodeskovým procesorem a
bezdrátová komunikace s modelem pásového vozitka.
6. Praktický přínos práce 2.5
Poznámka: Jak už jsem uvedl jde o základní komunikační úlohu, která je již v současné
době hojně využívána.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: V práci jsou uvedeny odkazy na literaturu, jež je vzhledem ke zvolenému tématu
vhodná.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: Formální stránka práce je na odpovídající úrovni. Jsou zde, ale některé časté
prohřešky typografické, jako jsou samostané jednoslabikové předložky na konci řádku a
podobně.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Vypracovaná práce celkově splnila požadavky dle zadání. Jednodeskový počítač realizovaný
vývojovou deskou ArduinoUno je rozšířen o bezdrátovou komunikaci a vlastní vozítko je řízeno

pomocí mobilního telefonu. Určitě by bylo vhodné rozšířit vozítko o další senzory.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

O jaké další prvky by mělo být vozítko rozšířeno, aby bylo možné udělat z řízeného vozítka, vozítko
s vlastní inteligenci (např. rozpoznání překážky a vyhnutí se této překážce)? Na jakém principu tyto
prvky pracuji a jak by byly připojeny k jednodeskovému počítači?
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